Et construe domus eiusdem ecclesie, et hoc in alia carta in 
XX tertia scriptum inuenies linea.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit + suumque signum possuit 
et anno prefixo.

887COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

545

1183, gener, 6
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna en cens a Ramon Felmir i a la 

seva dona Ermessén una honor a Àger, una terra a Voltorera i un 
llinar; senyala com a cens una cuixa de porc, o bé tres gallines, 
dos almuds de farina o tres fogasses, una migera de vi i una fane-
ca de civada migencha.

 B.  Cartulari, doc. 93, f. 54r-v.
 C.  Resumen, doc. 352.

Qualiter abbas dedit ad censsum Raimundo Felemir omnes 
honores qui fuit de....

[I]n1 Christi nomine. Notum sit cunctis quam ego, Raimundus 
abbas, cum conuentu sancti Petri damus tibi, Raimundo Felemir, 
et uxori tue, Ermessen omnem honorem que fuit de Berengari de 
Montlor et de Berengarii de Miunla? Quem nos habemus uel in 
antea adquirere poterimus in Ager et in omnibus terminis eius, 
excepto hoc quod iam dictum2 habemus aliis hominibus. Id sunt 
terris, uineis, ortis, ortalibus, casis, casalibus, linares, tam cultum 
quam heremum. Sicut superius scriptum est, sic damus uobis to-
tum ab integrum cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis ad 
faciendum uestram uoluntatem per secula cuncta; tali uero pactu 
ut uos et uestris faciatis inde nobis censsum et successoribus 
nostris omni tempore per unumquemque annum unam pernam, 
si occideretis porchum, et si non occideretis IIIes gallinas, et II 
almud farina aut III fogaçes, et una migera uino puro, et una 
faneqa ciuada migencha; et ueniat comedere cum isto seruicio 
unum hominem. Et in super damus uobis similiter in iam dicto 
seruicio una terra ad Voltorera que fuit de Raimundus Roig, et 
unum linar, que fuit de Colobor, cum arboribus que ibidem sunt; 
et un ortal que est ante ipsas domos. Et uos nec uestri non eligatis 
inde alium seniorem nec patronem nisi nos et successoribus nostris, 
set omni tempore habeatis et teneatis hoc totum ad seruicium et 
fidelitatem ecclesie sancti Petri et nostri.

Actum est hoc VIIIº idus ianuarii anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXXº IIº.

Sig+num Raimundi, abbatis. Sig+num Arnalli, sacriste. Sig+num 
Guillelmi Romani. Sig+num Raimundi de Iuarç

Bernardus, leuita, rogatus scripssit sub die et anno quo + 
supra.

1. Vid. la introducció.  2. ditum.
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546

1183, abril, 1
Ramon Adrià i la seva dona, Gasa, tornen a Sant Pere d’Àger la meitat 

d’un hort que havien usurpat. Fan també donació condicional i 
post obitum a la mateixa església d’una vinya sub modo que els 
tributin determinades honres fúnebres.

 A.  BC, perg. 3987, Car. 2112.
 B.  Cartulari, doc. 70, f. 43r.
 C.  Resumen, doc. 360.

In nomine et in inspiracione sancte Trinitatis. Ego, Raimundus 
Adriani, et coniux mea, Chaza,1 cognoscimus et confitemus peccatum 
nostrum, quod iniuste et quasi rebelles tenuimus multum tempo-
ris medietatem unius orti quem quedam femina, nomine Rossa, 
dedit francum2 et liberum sancto Petro cum filio suo Berengario, 
quem dedit regule sancti Augustini; quoniam aliam medietatem 
iamdicti orti prenominata Rossa iam in uita dederat. Sed istam 
medietatem quam ego, Raimundus Adriani, et uxor mea, Chaza,1 
iniuste tenemus, reddimus et difinimus et damus quidquid ibi ha-
bemus uel habere debemus domno Deo et sancto Petro, principi 
apostolorum, et in manu domni Raimundi, ecclesie Aggerensis 
abbatis. Hoc supradictum difinimus et donamus3 beato Petro. In 
super ego, Raimundus Adriani, si morior sine infante de legiptimo 
coniugio, dono medietatem unius uinaeae post uitam meam, quod 
sepeliatis mee in cimiterio sancti Petri. Et est predicta uinea in 
termino Aggerensi, in loco qui uocatur Mozons; et affrontat de una 
parte in uinea Petri de Mozons, et de alia parte in uinea Ioannis 
Calamazs qui iam fuit, de tertia uero parte in alodio nostro quem 
tenet Guilaberta iniuste et ui, de IIII etiam parte in uinea Petri 
de Aloss. Quantum iste affrontaciones ambiunt et includunt dono 
et concedo medietatem uinaee prenominate, ut superius dictum 
est, gratis et spontaneae uoluntate pro anima mea.

Factum est hoc die kalendarum aprilis dominice incarnacionis 
anno Cº LXXXº IIIº post millessimum.

Sig+um Raimundi Adriani. Sig+um Caze, uxori iamdicte 
Raimundi Adriani. Qui ista carta mandauerunt scribi testibus 
firmari. Sig+um Guillelmi Fortz. Sig+um Raimundi Rog. Sig+um 
Bernardi Balloui. Sig+um Guillelmi Burches. Isti sunt testes ui-
sores et auditores.
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Bernardus, leuita, rogatus scripsit suum + posuit die et anno 
prefixo.

1. h escrita a sobre.  2. fracum.  3. a escrita a sobre.

547

1183, juny, 7
Ramon Ivars cedeix en cens a Bernat de Claramunt i a la seva dona, 

Maria, la sisena part de l’honor que té a Torre de Barbells.
 A’.  APA, Car. 1044. Quirògraf partit per A B C D E...
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego, 
Raimundus de Iuarz, dono tibi, Bernardo de Clarmont, et Marie, 
uxori tue, omnem meum honorem quem habeo in Turre de Barbeles, 
scilicet sexta pars de omni honore que est in predicta torre, cum 
domibus et cum turre que est mea sors, et cum exiis et regressiis 
et earum1 pertinenciis. Et hunc honorem dimisit mihi pater meus. 
Tali uero pacto dono uobis hunc predictum honorem, ut habeatis 
et possideatis eam ad seruicium meum et ad fidelitatem meam, 
et per unumquemque annum detis mihi unum kaficium de bel 
forment et alterum kaficium uero de bel ordii. Et non diuidatis 
hunc honorem predictum inter filios neque inter filias, nisi unum 
post unum qui hunc censum mihi faciat in uita mea. Et semper 
censum istum sit solutum mediante augusto. Et non eligatis de 
iam dicta honore uos nec uestri alium patronem neque alium 
seniorem, nisi me in uita mea et, post obitum meum, abbatem 
Aggeris et successores eius per quem hoc totum teneatis, et ad 
seruicium et ad fidelitatem eius et ecclesie sancti Petri habeatis, 
et iamdictum censum faciatis per unumquemque annum usque 
ad festiuitatem mediante augusto, ut superius scriptum est. Et 
annona suprascripta sit soluta ad mensuram Aggeris. 

Acta carta VII idus iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXºIIIº.

Sign+um Raimundi de Iuarz, qui hanc cartam iussi scribi 
testibusque firmari rogaui. Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um 
Arnalli, sacricustos. Sign+um Guillelmi Romani, prioris. Sign+um 
Bernardi, prioris de Montmagastre. Sign+um Arnalli, capellani de 
Lorda et de Couedet. Sign+um Arnalli Mercader. Sign+um Iohannis 
de Tolo. Sign+um Raimundo de Corzano, capellano de Artesa.
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Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. arum.

548

1183, juliol, 2
Arnau d’Estanya i la seva dona, Sança, tornen a Sant Pere d’Àger l’alou 

donat per Bernat Onofre i la seva dona, Ponça, a l’esmentada es-
glésia. Per la seva part, l’abat dóna als anteriors un alou al camí 
d’Alcampell.

 A’.  APA, Car. 747. Quirògraf partit per A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T 
V.

 B.  Resumen, doc. 358.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Arnallus de Staga, cum uxore mea, Sancia, concedimus, 
damus, reddimus ac difinimus omne alodium quod atauus meus, 
Bernardus Honofredi, et Poncia, uxor eius, dederunt ecclesie sancti 
Petri Ageris ita, ut ego nec nullus ex mei in ipso alodio quod ipsi 
suprascripti dimiserunt ecclesie sancti Petri in Stagna aliquid non 
clamemus nec inquiramus, set difinimus pro nobis omnibus et pro 
nostris per secula cuncta. Et ego, Raimundus abas, cum conuentu 
sancti Petri per hanc difinicionem suprascriptam damus tibi, Ar-
nallo, uxorique tue, Sancie, et tuis illa terra de illa coma super uia 
que uadit ad Campell, quantam tibi determinaui cum aliis probis 
hominibus, uidelicet cum Petro de Castrum Serris et Bernardum 
de Castellione, et ut habeatis eam ad seruicium et fidelitatem ec-
clesie sancti Petri et nostri et successoribus nostris. Adfrontat illa 
terra a parte orientis in filiis Martini Pepini, de meridie in nos, 
donatores, ab occidente in terra sancti Martini et filiis Ferranne, ab 
aquilone in uinea sancti Petri. Quantum inter istas adfrontaciones 
includunt, sic damus uobis ad proprium alodium. 

Actum est hoc VI nonis iulii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXºIIIº.

Sign+um Arnalli de Stagna. Sign+um Sancie, uxoris eius. 
Sign+um Guillelmi, filius eorum. Nos, qui hanc cartam mandauimus 
scribere et testibus firmare rogauimus. Sign+um Petri de Castrum 
Serris. Sign+um Bernardi de Castellione. Sign+um Raimundi, abatis. 
Sign+um Arnalli, sacricustodi. Sign+um Guillelmi Romani. Sign+um 
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Raimundi de Iuarc. Sign+um Arnalli Merchader. Sign+um Arnalli, 
capellani de Lordan. Sign+um Petri, prioris Castellioni.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

549

1183, juliol, 13
Joan de Fuliola dóna a Sant Pere d’Àger un hort a Balaguer i una terra 

a Farfanya. Com a compensació, l’abat li atorga l’absolució i li 
concedeix permís per casar-se. 

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 272, Car. 726. Quirògraf partit per S I R A C R O P L U 
M.

 B.  Resumen, doc. 359.

Cunctis audientibus et uidentibus pateat qualiter ego, Iohannes 
de Foliola, uenio ad finem et ad bonam concordiam cum Aggerensi 
ecclesia et cum domno Raimundo, eiusdem loci abbate, et cum 
ceteris canonicis; tali uidelicet pacto quod ego, prenominatus Io-
hannes, et mater mea, Bilisen, damus Aggerensi ecclesie prefatoque 
abbati eiusque successoribus unum ortum ad proprium alaudium 
per secula cuncta. Et est ille ortus in orta Balager. Et affrontat de 
una parte in flumine Sicoris, de II in orto de Guillem Cortad, de 
III parte in orto de Cerced, de IIII uero parte in orto de Amillad. 
Quantum isti termini ambiunt damus, ut superius dictum est, 
cum exitibus et regressibus et suis pertinenciis cunctis. Et adhuc 
reddimus et diffinimus unam sortem de terra, quam tenebamus 
in pignore ad Farfanna, Aggerensi ecclesie domnoque Raimundo, 
abbati. Et ego, Raimundus abbas, ceterique canonici mihi in Christo 
commissi absoluimus et concedimus tibi, Iohanni de la Foliola, 
que facias totam tuam uoluntatem in omnibus rebus et accipias 
uxorem nupciament, quando uolueris. Et a modo sis absolutus ex 
parte nostra et successorum nostrorum omni tempore, et damus 
tibi societatem in Aggerensi ecclesia. Et ego, Iohannes de la Fo-
liola, promito in bona fide ut manuteneam et defendam secundum 
meum posse omnes res ad ecclesiam Aggerensem pertinentes et, 
ad obitum meum, reddam corpus meum Aggerensi ecclesie cum 
omnibus rebus quas dubitauero pro anima mea.

Factum est hoc III idus iulii anno dominice incarnacionis 
CºLXXXºIII post Mº.
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Sign+um Iohannis de la Foliola. Sig+num Domne Bilisendis, 
matris sue. Qui hanc cartam mandauerunt scribi rogaueruntque 
testibus firmari. Sig+num Raimundi, Aggerensis abbatis. Sig+num 
Arnaldi, sacriste. Sig+num Arnaldi de Bellmont. Sig+num Petri, 
prioris de Castello. Sig+num Iohannis de Tolo. Sig+num Raimundi 
de Iuarç. Sig+num Michaelis. Sig+num Arnaldi de Anglerola. 
Sig+num Raimundi de Currida. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num 
Guillelmi Boldrot. Sig+num Guillelmi de Palac. Sig+num Petri de 
Camarasa. Sig+num Petri Perello. Hii sunt testes.

Petrus, scriptor, scripsit et hoc sig+num fecit die et anno 
quo supra.

550

1183, octubre, 4
Bernat Martel s’entrega en cos i ànima, juntament amb tots els seus 

béns, a Sant Pere d’Àger sub modo que sigui considerat com un 
dels canonges a més a més d’altres beneficis.

 A’.  APA, Car. 634. Quirògraf partit per A B C D E F G H I K L M.
 B.  Resumen, doc. 362.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego, Bernardus Martel, dono corpus meum et animam 
meam Deo (...)1 et sancto Petro et ecclesie Aggerensi; et dono 
omnia mea mobilia et inmobilia que abeo uel habere debeo uel 
in antea adquirere potero. Tali uidelicet ratione, si fors abuero 
filium de legiptimo coniugio qui uiuat post me et teneat hec su-
pradicta et nunc, ad presens, offero iamdicte ecclesie Aggerensi 
septuaginta solidos Agremontensis monete. Et ego, Raimundus, 
Aggerensis abbas, cum omni conuentu Aggerensi ecclesie propter 
hec supradicta que tu donas et offres Aggerensi ecclesie sancti 
Petri, colligimus te, Bernardum Martel, in nostra societate in uita 
et in morte sicuti unum ex nostris inde fratribus cannonicis regu-
laribus. Et in super donamus tibi, Bernard Martel, unam sortem 
de terram cum suis pertinenciis et cum suo exitu et ingressu, que 
fuit de Arnallo de Casserres, in termino de Castello; in tali uero 
conuenientia, quod reddas per unumquemque annum Aggerensi 
ecclesie et nobis et successoribus nostris et cannonicis eiusdem loci 
hunc censum: scilicet arietem unum bonum, et duodecim focazas 
bonas de pulcra et munda farina fruementi, et anadam unam de 

893COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

uino puro et bono, et fannecam unam de ordeo. Tali uidelicet 
pacto quod, si habueris filium de legiptimo coniugio qui uiuat 
post te, teneat iamdictam sortem et faciat censum predictum. Et 
tu, nec ipse, nec aliquis de posterita qui de iam dicto filio tuo 
exierit, non uendatis neque inpinnoretis eam, nec de ea aliquid, 
neque eligatis de eam alium patronem neque alium seniorem 
nisi Aggerensem ecclesiam sancti Petri et me, Raimundum, ab-
batem Aggerensem, et successores meos et cannonicos eiusdem 
loci. Si autem non habueritis filium de legiptimo coniugio et tu, 
quod non2 sit, obieris primitus quam pater tuus uel mater tua, 
aportetur corpus tuum ad Aggerensem ecclesiam cum tertiam3 
partem de omni tuo mobile, et sepeliatur ibi honorifice corpus 
tuum sicut unum ex fratribus nostris cannonicis. De omnibus 
aliis partibus que remanebunt de tuo mobili uiuat pater tuus et 
mater tua et cum alodio supradicto. Post obitum eorum, si plus 
quam te uixerint, omnia hec supradicta, scilicet illam sortem et 
omnia supradicta que nunc abes uel in antea abere potueris, abeat 
Aggerensis ecclesia et Aggerensis abbas et cannonici eiusdem loci 
francum et liberum sine ulla inquietatione per secula cuncta. Et, si 
tu uixeris plus quam pater tuus et mater tua et non abueris filium 
de legiptimo coniugio, sicut superius dictum est, ad obitum tuum4 
dimite omnia predicta mobilia et inmobilia, que nunc abes uel 
in antea abere potueris, franca et libera sine aliqua inquietacione 
Aggerensi ecclesie sancti Petri et Aggerensi abbati et cannonicis 
eiusdem loci in tempore omni.